
O trwa ło ści ko tła cen tral ne go ogrze wa -
nia, czy in ne go urzą dze nia ga zo we go, w
znacz nym stop niu de cy du je po wie trze wy -
ko rzy sty wa ne do spa la nia ga zu. Je śli jest
czy ste, użyt kow nik bę dzie dłu go cie szyć
się do brze dzia ła ją cym ko tłem, je śli bę dzie
za wie rać za nie czysz cze nia me cha nicz ne
bądź che micz ne, ży wot ność ko tła znacz -
nie się skró ci. Po nad to brud ne po wie trze
po wo du je zmniej sze nie spraw no ści urzą -
dze nia ga zo we go.

W pro ce sie spa la nia ga zu ziem ne go (w
skład któ re go wcho dzi głów nie me tan
CH4) i przy udzia le czy ste go po wie trza
wy twa rza się, oprócz cie pła Q, od po wied -
nia ilość spa lin. Spa li ny skła da ją się w
głów nej czę ści z pa ry wod nej H2O oraz
dwu tlen ku wę gla CO2 i mie sza ni ny tlen -
ków azo tu NOx.

CH4 + O2 -> H2O + CO2 (+ NOx) + Q
Tlen ki azo tu po wsta ją na sku tek wy so -

kiej tem pe ra tu ry pło mie nia, rzę du 1000-
1300°C, w któ rej do cho dzi rów nież do spa -
la nia azo tu za war te go w do star cza nym po -
wie trzu. Te go pro duk tu spa la nia nie moż -
na unik nąć, moż na tyl ko wpły wać na je go
zmniej sze nie, np. po przez ob ni ża nie tem -
pe ra tu ry pło mie nia. Ma on rów nież szko -
dli wy wpływ na trwa łość ko tła, jed nak nie
tak znacz ny w po rów na niu z in ny mi pro -
duk ta mi, któ re po wsta ją przy spa la niu z
udzia łem brud ne go po wie trza.
● Za nie czysz cze nia po wie trza moż na po -
dzie lić na dwie gru py: me cha nicz ne i che -
micz ne. Do me cha nicz nych, naj czę ściej
wy stę pu ją cych w prak ty ce, na le żą py ły bu -
dow la ne, po wsta ją ce w cza sie prac bu dow -
la nych, wy koń cze nio wych lub re mon to -

wych. Są to py ły nie pal ne i ich dzia ła nie
jest sto sun ko wo ma ło szko dli we dla trwa -
ło ści urzą dzeń ga zo wych, o ile nie re agu ją
che micz nie z ele men ta mi ko tła. Po wo du ją
one za sy py wa nie pal ni ka i wy mien ni ka
cie pła, przez to złe spa la nie i po wsta wa nie
sa dzy oraz znacz ne ob ni że nie spraw no ści
ko tła. Ko cioł bę dzie au to ma tycz nie wy łą -
cza ny, w tzw. try bie awa ryj nym, przez
elek tro dę jo ni za cyj ną, któ ra nie bę dzie
„wi dzia ła” pło mie nia, a użyt kow nik bę dzie
zmu sza ny do po now ne go włą cza nia ko tła.
Dla przy wró ce nia funk cjo nal no ści i spraw -
no ści ko tła ko niecz ne jest sta ran ne oczysz -
cze nie wszyst kich ele men tów ko tła, w
tym głów nie pal ni ka i wy mien ni ka cie pła.

Znacz nie bar dziej szko dli we są za nie -
czysz cze nia me cha nicz ne pal ne, do któ -
rych moż na za li czyć py ły po wsta ją ce przy
ob rób ce drew na. Ta kie za gro że nia dla ko -
tła wy stę pu ją przy szli fo wa niu par kie tów
w bu dyn kach i miesz ka niach lub gdy użyt -
kow nik w po miesz cze niu ko tła ma pod -
ręcz ny warsz tat i wy ko rzy stu je ma szy ny do
ob rób ki drew na. Pył drzew ny ule ga czę -
ścio we mu spa le niu, w wy ni ku cze go ko cioł
za sy py wa ny jest po pio łem, na to miast nie -
do pa lo ne reszt ki prze sy co ne ży wi cą ob le -
pia ją się na wie lu ele men tach ko tła, głów -
nie wy mien ni ku cie pła, prze ry wa czu cią gu
i czo pu chu. Usu nię cie tych za nie czysz -
czeń jest bar dzo trud ne lub czę sto wręcz
nie moż li we. Przy wró ce nie pra wi dło we go
spa la nia i spraw no ści ko tła mo że się wią -
zać z ko niecz no ścią wy mia ny ele men tów
ko tła. Ich trwa łość ule gła znacz ne mu skró -
ce niu. Za nie czysz cze nia che micz ne po -
wie trza po cho dzą z farb, la kie rów, roz pusz -
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